CONSELHO ADMINISTRATIVO

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250

(65) 3223-5166      www.faespe.org.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL
CNPJ: 01.226.390/0001-85

ATA 19/09/2024

Página 1 de 2

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL – FAESPE

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, as quatorze 1

horas, na sala de reuniões virtuais da FAESPE, link: 2

https://meet.google.com/pob-zuhq-fnm deu-se início à segunda reunião 3

ordinária do Conselho Administrativo da FAESPE com a presença dos seguintes 4

membros: Magnifico Reitor em Substituição Dr. Alexandre Gonçalves Porto  5

(membro nato em substituição à Reitora Dra. Vera Lucia da Rocha Maquêa, pelo 6

período de 16 a 30/09/2024, conforme Portaria nº 1768/2024 – REITORIA), 7

Everton Ricardo do Nascimento (membro Pró-Reitor indicado e Presidente do 8

Conselho Administrativo), Ariel Lopes Torres (membro Diretor Político-9

Pedagógico e Financeiro escolhido dentre nomes de uma lista tríplice de 10

D.P.P.F’s), senhora Luciene Castuera de Oliveira (membro Diretora de 11

Faculdade escolhida dentre nomes de uma lista tríplice de Diretores das 12

Faculdades), Gustavo Laet Rodrigues (membro Eleito no segmento PTES) e  13

Vandoir Holtz (membro eleito no segmento Docente) Registra-se a ausência 14

justificada do membro discente eleito Mateus Quintino Oliveira Santos. 15

Registra-se a participação de 85,71% do total de membros do Conselho 16

Administrativo. A pauta da reunião é: Pauta única: Alteração do Estatuto da 17

Faespe. Participam também a Diretoria Executiva composta pelo Diretor Geral 18

Gustavo Domingos Sakr Bisinoto e o Diretor Financeiro Valter Gustavo Danzer 19

na condição de ouvintes e a colaboradora Allyciane Szubris Catelan na condição 20

de Secretária do Conselho e relatora da presente ata. A reunião iniciou-se as 21

quatorze horas e cinco minutos com a Pauta única, onde foi relatado pela 22

Diretoria Executiva o contexto e a necessidade de atualização do referido 23

Estatuto. Em seguida foi estabelecido o rito de análise e apreciação da nova 24

redação. O texto foi lido na íntegra e a cada artigo analisado os membros faziam 25

as sugestões de adequações, inclusões ou exclusões. Após o saneamento de 26

dúvidas, foi colocado em votação, sendo a nova redação aprovada por 27

unanimidade. Ficou decidido que o novo Estatuto deve ser encaminhado ao 28

Conselho Curador da UNEMAT (CONCUR) para ciência e ao Ministério Público 29

https://www.google.com/url?q=https://meet.google.com/pob-zuhq-fnm&sa=D&source=calendar&ust=1727210919699611&usg=AOvVaw23Gfn-Ll1ydcZoNbGJZs_n

CONSELHO ADMINISTRATIVO

Rua Comandante Balduíno, nº 676, Centro
Cáceres, Mato Grosso, 78210-250

(65) 3223-5166      www.faespe.org.br

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO
SUPERIOR PÚBLICO ESTADUAL
CNPJ: 01.226.390/0001-85

ATA 19/09/2024

Página 2 de 2

Estadual para apreciação e deliberação. Nada mais a tratar, encerra-se a reunião 30

as quinze horas e trinta minutos. A Ata após lida e aprovada será assinada pelos 31

membros do conselho e ficará registrada nos arquivos da FAESPE. Cáceres-32

MT, dezenove de setembro de dois mil e vinte e quatro.  33

Everton Ricardo do Nascimento  Ariel Lopes Torres
Presidente – Membro Pró-Reitor

 Vice-Presidente – Membro DPPF

Alexandre Gonçalves Porto    Luciene Castuera de Oliveira
Membro Nato – Reitor em substituição

 Membro – Diretora de Faculdade

Ausência Justificada

Gustavo Laet Rodrigues
Membro PTES - Eleito

 Mateus Quintino Oliveira Santos
Membro Discente - Eleito

Vandoir Holtz
Membro Docente - Eleito

		2024-09-24T08:21:13-0400
	ALEXANDRE GONCALVES PORTO:63147432068

		2024-09-24T08:21:38-0400
	ALEXANDRE GONCALVES PORTO:63147432068

		2024-09-24T11:45:43-0300

		2024-09-25T09:30:46-0300

		2024-09-25T10:52:20-0300

		2024-09-27T09:45:05-0300

		2024-09-27T12:20:28-0300